附件
[bookmark: _GoBack]关于“12·7”一般生产安全
责任事故的调查报告

2023年12月7日7时10分左右，在崇明区长兴镇长明村11街坊5丘的38亩堆场，上海捷庆机械设备安装有限公司作业人员在堆放塔吊标准节时发生一起亡人事故。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市实施〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2023〕5号）,受上海市崇明区人民政府委托，成立由上海市崇明区应急管理局（以下简称区应急局）牵头，上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会、上海市崇明区长兴镇人民政府等单位组成的“12·7”事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请中共上海市崇明区纪律检查委员会（上海市崇明区监察委员会）监督，开展事故调查工作。现将调查主要情况报告如下：
一、涉事单位
1.上海捷庆机械设备安装有限公司（以下简称捷庆公司）；法定代表人：蔡庆；住所：上海市崇明区新河镇新申路921弄2号A区248室（上海富盛经济开发区）。
2.上海鼎淳机械设备有限公司（以下简称鼎淳公司）；法定代表人：杜王新；住所：上海市崇明区长兴镇潘园公路1800号（上海泰和经济发展区）。
二、事故经过
2023年12月7日，捷庆公司主要负责人朱卫平安排安装拆卸工徐成华、孟大鹏，现场指挥工杨XX（死者）到38亩堆场堆放塔吊标准节，并租用鼎淳公司的汽车吊配合三人吊运作业。7时左右，鼎淳公司汽车吊司机程刘涛操作汽车吊将半挂车上的塔吊标准节由西向东吊运至堆放位置上空，杨XX指挥汽车吊下放标准节。7时10分左右，标准节下放至离地2米处时碰撞到东侧的塔吊操作室，由于操作室部分悬空放置，失稳后向西倾倒，压住杨XX的上半身。事故发生后，程刘涛操作汽车吊吊起操作室，救出杨XX并拨打120，120到场后确认杨XX死亡，死亡原因为被重物砸到头部损伤。
三、人员伤亡情况
（一）伤亡情况
本起事故造成1人死亡。死者：杨XX；性别：男；籍贯：四川遂宁；出生年月：1966年3月5日；户籍地址：四川省遂宁市船山区保升乡XX街XX号；身份证号：51090219660XXXXXXXX。
（二）经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币120万元。
四、事故原因及性质
（一）事故原因
1.直接原因
作业人员冒险进入堆放位置指挥，标准节碰撞到部分悬空放置的操作室，导致操作室倾倒压住作业人员。
2.间接原因
（1）捷庆公司未落实安全生产主体责任。作业前未有效落实安全交底，日常的安全教育培训不到位；吊运作业规章制度不健全，落实和执行不力；未开展隐患排查工作，未能排查塔吊操作室悬空放置存在的安全隐患；作业现场安全监管缺失，未能确保作业人员佩戴安全防护用品，对作业人员进入堆放场地冒险指挥的情况失察失管。
（2）鼎淳公司对吊运作业风险辨识不足，未能及时制止冒险指挥行为。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，该事故系起重伤害一般生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）责任单位的认定及处理
捷庆公司违反了《中华人民共和国安全生产法》第四条、第二十八条第一款、第四十一条第二款、第四十四条第一款、第四十五条（详见附件1）的规定。捷庆公司未落实安全生产主体责任。作业前未有效落实安全交底，日常的安全教育培训不到位；吊运作业规章制度不健全，落实和执行不力；未开展隐患排查工作，未能排查塔吊操作室悬空放置存在的安全隐患；作业现场安全监管缺失，未能确保作业人员佩戴安全防护用品，对作业人员进入堆放场地冒险指挥的情况失察失管。
建议区应急局依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条第一款第一项（详见附件1）的规定，对捷庆公司处三十万元以上一百万元以下的罚款。
（二）责任人员的认定及处理
1.杨XX，捷庆公司指挥工。对吊运作业风险辨识不足，未佩戴安全帽冒险进入堆放位置指挥作业。对事故发生负有责任，鉴于已在事故中死亡，建议不追究责任。
2.朱卫平，捷庆公司主要负责人。未能履行安全生产管理职责，未能及时消除生产安全事故隐患。对事故发生负有责任。
建议捷庆公司对朱卫平按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
3.程刘涛，鼎淳公司汽车吊司机。对吊运作业风险辨识不足，未能及时制止冒险指挥行为。对事故发生负有责任。
建议鼎淳公司对程刘涛按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
六、事故教训
针对“12·7”事故暴露出的问题，相关单位思想上要高度重视，深刻吸取事故教训，加强风险防控，抓好源头治理和事故预防，坚决杜绝类似事故发生。
（一）吸取事故教训，落实企业主体责任
相关企业要增强安全生产工作的紧迫感和责任感，充分认识并深刻吸取事故带来的教训，认真剖析导致事故发生的原因，组织并开展作业现场安全检查。针对事故所暴露出来的作业现场监管缺失的情况，要明确各级、各类人员安全生产工作职责，落实安全生产责任制，切实履行安全生产主体责任，强化日常的安全教育培训、作业前的安全交底，切实履行安全生产主体责任。
（二）完善规章制度，强化事故隐患排查
相关企业要完善规章制度，从制度层面强化对作业现场用人管理及吊运作业安全管控，明确吊运作业的防护措施、注意事项，在此基础上将吊运作业的教育培训落到实处。要认真开展吊运作业中事故隐患排查治理，安排专业人员对接、负责吊运现场安全管理工作，确保安全管控及防范措施切实落到实处，及时有效化解事故风险隐患。
（三）狠抓制度落实，提升本质安全水平
相关企业要从本质安全角度狠抓制度落实，提升本质安全水平。要根据吊运作业特殊作业环境、具体用工等实际情况完善工作方案的编制，尤其要配齐、配强管理人员，督促从业人员落实消除风险隐患的各项措施，加强安全生产统一协调和管理，确保施工作业处于受控状态，有效防范、遏制各类事故发生。

附件：法律条款

（此页无正文）

“12·7”一般生产安全
                               责任事故调查组
                                2024年2月2日

附件
《中华人民共和国安全生产法》部分法律条款
第四条  生产经营单位必须遵守本法和其他有关安全生产的法律、法规，加强安全生产管理，建立健全全员安全生产责任制和安全生产规章制度，加大对安全生产资金、物资、技术、人员的投入保障力度，改善安全生产条件，加强安全生产标准化、信息化建设，构建安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，健全风险防范化解机制，提高安全生产水平，确保安全生产。
平台经济等新兴行业、领域的生产经营单位应当根据本行业、领域的特点，建立健全并落实全员安全生产责任制，加强从业人员安全生产教育和培训，履行本法和其他法律、法规规定的有关安全生产义务。
第二十八条第一款  生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。
第四十一条第二款  生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并通过职工大会或者职工代表大会、信息公示栏等方式向从业人员通报。其中，重大事故隐患排查治理情况应当及时向负有安全生产监督管理职责的部门和职工大会或者职工代表大会报告。
第四十四条第一款  生产经营单位应当教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程；并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施。
第四十五条  生产经营单位必须为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则佩戴、使用。
第一百一十四条第一款第一项  发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理部门依照下列规定处以罚款:
（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。

3